ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о

порядке управления и распоряжения

имуществом, находящимся в

муниципальной собственности города

Нижнего Новгорода, о порядке

принятия имущества в муниципальную

собственность, принятое решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 27.05.2015 № 114

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 1 апреля 2019 года № 45-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного

и муниципального имущества», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего

Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность,

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015

№ 114 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города

Нижнего Новгорода от 25.08.2015 № 163, от 02.09.2015 № 182, от 20.04.2016

№ 85, от 20.04.2016 № 86, от 25.05.2016 № 114, от 22.06.2016 № 134, от

19.10.2016 № 202, от 23.11.2016 № 250, от 21.12.2016 № 261, от 21.02.2018

№ 34, от 20.06.2018 № 166), следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.1.10 слова «собственности субъектов Российской

 19.06.2019  № 119

consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E35A1DC1A3E3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4653CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E35A1DA17383227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E37ABD51E3F3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E3DACD41D3E3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D46B3CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E37ADD51A3D3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E37AFD4163D3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E30ACD81C3E3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E30AED818363227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E30A0D41A373227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E33AADB1E3C3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L
consultantplus://offline/ref=8A26C069326AD4807428A90F445D2E6A8FCA4B0B4E33A0D51E3C3227D80F466E2F01938878B02330DBC255D4683CE4A0862EACE25B161712FF2C8C21w1y4L

2

Федерации» исключить.

1.2. Дополнить новым подпунктом 2.1.15 следующего содержания:

 «2.1.15. Формирование, утверждение, ведение перечня муниципального

имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а

также имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства), используемого в целях оказании имущественной

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации».».

1.3. Подпункт 2.1.15 считать подпунктом 2.1.16.

1.4. Дополнить новым подпунктом 2.2.15 следующего содержания:

 «2.2.15. Подготовка и внесение на утверждение городской Думы города

Нижнего Новгорода перечня  муниципального имущества города Нижнего

Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),

используемого в целях оказании имущественной поддержки субъектам малого

и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации».».

1.5. Подпункт 2.2.15 считать подпунктом 2.2.16.

1.6. Второе предложение пункта 10.1 изложить в следующей редакции:

«Порядок получения такого согласия устанавливается городской Думой

города Нижнего Новгорода.».

1.7. Пункт 11.4 изложить в следующей редакции:

«11.4. Порядок получения согласия администрации города Нижнего

Новгорода, предусмотренного пунктами 11.1-11.3 настоящего Положения,

устанавливается городской Думой города Нижнего Новгорода.».

1.8. Пункт 13.5 изложить в следующей редакции:

«13.5. Администрация города Нижнего Новгорода самостоятельно

осуществляет функции по продаже муниципального имущества, а также своим

решением, принимаемым в форме правового акта, поручает юридическим

лицам из числа юридических лиц, включенных в утверждаемый

Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц для

организации от имени собственника продажи приватизируемого

государственного или муниципального имущества и (или) осуществления

функций продавца такого имущества (далее - юридические лица),

организовывать от имени собственника продажу приватизируемого имущества,

consultantplus://offline/ref=FAB3996EA220D30FAC6D72F77430F1E2B5CB1799F7A041E871DB17495A5AA50CC9A78033ABEC04A628FDA9E732C08A33270D1AE9939B5A6D125DB358J9X8G

3

находящегося в собственности муниципального образования город Нижний

Новгород, и осуществлять функции продавца такого имущества, указанные в

пункте 4 Положения об организации и проведении продажи государственного

или муниципального имущества в электронной форме, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г.

№ 860, на основании заключенных с ними договоров.

Привлечение юридических лиц возможно при приватизации

муниципального имущества следующими способами:

продажа муниципального имущества на аукционе;

продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

продажа муниципального имущества на конкурсе;

продажа муниципального имущества посредством публичного

предложения;

продажа муниципального имущества без объявления цены.

В решении администрации города Нижнего Новгорода о поручении

юридическим лицам организовывать от имени собственника продажу

приватизируемого имущества, находящегося в собственности муниципального

образования город Нижний Новгород, и осуществлять функции продавца

такого имущества определяются подлежащее приватизации муниципальное

имущество, действия юридических лиц, размер и порядок выплаты им

вознаграждения.

Размер вознаграждения юридическим лицам за осуществление действий

по организации продажи приватизируемого имущества, находящегося в

собственности муниципального образования город Нижний Новгород, и

функции продавца такого имущества составляет 3% от цены продажи

имущества, не входит в цену продажи муниципального имущества и подлежит

выплате юридическим лицам за счет средств покупателя муниципального

имущества.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин